
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: Lavori di  “Riqualificazione urbana centro storico corso V. Emanuele e circostanti” di cui al 

bando   RAS    programmi   integrati  di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla 
presenza di   edilizia  residenziale pubblica.  CUP J57H17000930006 – CIG   7748828726   ditta 
- SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922 – Approvazione contabilità finale e 
certificato di regolare esecuzione liquidazione finale, svincolo cauzione. 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTO il decreto Sindacale n° 4 prot. n° 2395 del 23.05.2019,di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Viste le deliberazioni del CC n 5 e 6 del 05.04.2019 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio 2019-
2021; 
Richiamate: 
-      La determinazione a contrattare  n. AC-142 Rg. 676 del 31.12.2018,  è stato determinato di procedere 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura aperta  ai sensi del comma 1° dell’art. 59 e 60 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi tramite il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) de Codice, da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo 
del servizio posto a base di gara, con valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 8 del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- La  determinazione n. AC 023 rg 136 del 11.03.2019 sono stati approvati gli atti di gara e la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta  SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 0337324092; 

- La determinazione n. AC 030 rg 157 del 25.03.2019 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto 
dei lavori in oggetto alla ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via Salvator Rosa, 
Cagliari (CA) per  l’importo di  €. €. 42.546,71 (quarantaduemila cinquecentoquarantasei / 71), al netto del 
ribasso del 26.892% , oltre  €.9.360,27 per IVA 22, e quindi per l’importo totale di €. 51.906,99 compresa IVA 22%. 
Ed impegnata la relativa spesa sul cap. 3247 del bilancio in corso; 

Visto il contratto rep   n. 3 in data 21.05.2019,  stipulato con la ditta  appaltatrice dei lavori, registrato ad Oristano il   
07.06.2019 aln. 1642 S. 1T e la cauzione definitiva prestata a garanzia dell’esecuzione del contratto, con polizza  n.  
DE0624898, repertorio n. 683002095 della società Atradius Credito y Caucion de Seguros y Reaseguros – Agenzia di 
Cagliari Almerighi Srl con sede legale in via dei Grilli 1/3 - Cagliari 09134 (CA); 
Dato atto che i lavori hanno avuto inizio in data 01.07.2019 e ultimati in data 07.09.2019, quindi nel temine 
contrattuale, come risulta dai relativi certificati; 
 Considerato che  in corso d’opera non sono stati  redatti stati di avanzamento dei lavori ne rilasciati pagamenti in 
acconto; 
Vista la contabilità e lo stato finale dei lavori redatto in data 07.09.2019 ,  

DETERMINAZIONE 
N° AC 109 Del 16/10/2019 

REG. GEN. 
N° 498 Del 16/10/2019 



Richiamata la nota  di questo ufficio  Prot. n°  4333  li 26.09.2019 con la quale si autorizza l DDLL all’emissione della 
relazione sulla contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 
Vista la relazione sula contabilità finale ed il  certificato di regolare esecuzione emesso dalla DDLL in data 07.10.2019, 
firmato dall’impresa senza riserva alcuna, trasmesso all’amministrazione con nota assunta al protocollo al n. 4537del 
09.10.2019, dal quale risulta il credito netto dell’impresa di complessivi €. 38.080,26, oltre IVA di legge. 
 
Vista la fattura n° FPA 23/19  del 16.10.2019 assunta al protocollo dell’Ente   al n.4667, in data 16.10.2019, 
dell’importo complessivo di  dell’importo di €. 46.457,92 di cui €. 38.080,26  per corrispettivo lavori eseguiti, ed 
€.8.377,66 per IVA al 22%, emessa dalla ditta “SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 0337324092,  presentata a saldo e 
tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
Vista la   Garanzia fideiussoria  prodotta  dalla  ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL , a garanzia  delal rata di saldo, ai 
sensi dell’art. 103 comma 6 del  D.Lgs 50 / 016 e ss.mm.ii,  rilasciata dalla soc. ATRDIUS  -con sede in ROMA  PI. 
13993401002, n. BP0611693 in data 11.10.2019; 
Dato atto che l’ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’impresa non riscontrando elementi 
ostativi alla liquidazione come risulta dal DURC Prot. INAIL 18157016, del 16.09.2019 valido fino al 14.01.2020; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto , è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Aldo Coratza; 
Dato  atto che  non sussistono conflitti di interesse tra il RUP e il beneficiario del presente atto;  
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
04 del 15.01.2013; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale di gara ed alla liquidazione  dei lavori  in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
Di  approvare  la relazione sulla  contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, emesso dal DDLL in data 
07.10.2019, trasmesso all’amministrazione con nota assunta al protocollo al n. 4537del 09.10.2019, dei lavori di   
Riqualificazione urbana centro storico corso V. Emanuele e circostanti” di cui al bando   RAS    programmi   integrati  di 
riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di   edilizia  residenziale pubblica.  CUP 
J57H17000930006 – CIG   7748828726,  eseguiti dalla impresa “SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, 
con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA); 
Di procedere alla liquidazione della fattura  n° FPA 23/19  del 16.10.2019 assunta al protocollo dell’Ente   al n.4667, in 
data 16.10.2019, dell’importo complessivo di  dell’importo di €. 46.457,92 di cui €. 38.080,26  per corrispettivo lavori 
eseguiti, ed €.8.377,66 per IVA al 22% ,emessa dalla ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 0337324092,come in 
precedenza identificata fiscalmente, a saldo e tacitazione di ogni suo diritto ed avere per  i lavori di cui all’oggetto, 
come di seguito indicato: 
A) per €. 38.080,26, pari all’imponibile, alla ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 0337324092., come individuato 
in narrativa; 
B) per €. 8.377,66 in favore dell’erario dello Stato, somma relativa alla quota dell’Iva specificata nella suddetta fattura; 
Di imputare la spesa sul cap. 3247  del bilancio in corso; 
Di svincolare la cauzione prestata con  polizza fideiussoria n.  DE0624898, repertorio n. 683002095 della società 
Atradius Credito y Caucion de Seguros y Reaseguros – Agenzia di Cagliari Almerighi Srl con sede legale in via dei Grilli 
1/3 - Cagliari 09134 (CA); 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi, per la pubblicazione all’albo del 
comune per 15 gg. consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’area tecnica  
              Geom. Aldo Coratza 

 
 


	Lavori di  “Riqualificazione urbana centro storico corso V. Emanuele e circostanti” di cui al bando   RAS    programmi   integrati  di riqualificazione urbana di ambiti caratterizzati dalla presenza di   edilizia  residenziale pubblica.  CUP J57H17000930006 – CIG   7748828726   ditta - SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922 – Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione liquidazione finale, svincolo cauzione.
	La  determinazione n. AC 023 rg 136 del 11.03.2019 sono stati approvati gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta  SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 0337324092;
	La determinazione n. AC 030 rg 157 del 25.03.2019 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto alla ditta SO.GE.MA COSTRUZIONI SRL  CF. PI. 03373240922, con sede in via Salvator Rosa, Cagliari (CA) per  l’impor...
	Richiamata la nota  di questo ufficio  Prot. n   4333  li 26.09.2019 con la quale si autorizza l DDLL all’emissione della relazione sulla contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione;

		2019-10-16T11:19:17+0000
	CORATZA ALDO




